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af,kForhol«dene, saa-er jeg endog meget tilbøie- 
ligctil at tro, at den ærede Minister havde 
Retx naar han i forrige Samling udtalte, at 
Forpagtning i,mange Henseender havde Fortrin 
for Fæste, navnlig fordi Forpagtning er en 
langt sikkrere Kontrakhend Fæste og en Kon- 
trakt, hvorigjennem der ikke er den samme Lei- 
lighed, til ,at erholde Alt .det, som Bonden i 
Skikkelses-af Kapital vil offre« for at komme-i 
Besiddelse; af Jord. » ; 

Jeg har-gjentagne Gange udtalt, at jeg anser 
de frivillige, de virkelig frivillige, Salg af Fæste- 
gaarde til Fæsterne for at været saa god Gang heri 
Landet, at» der. ikke er sær Anledning til at 
skynde paa i denne tRetningt Men jeg maa; 
derhos gjentagemg atter gjentage, at, vil man 
skynde,paa, saa maa man i alt Fald skynde 
paa der, »hvor det behøves, og ikke der, hvor 
det-er overflødigt. Man kan være temmelig. 
vis paa, at, naar først en Godseier er be- 
gyndt at sælge, da er det ikke hans Skyld, 
om han ikke kommer til at sælge hurtig. 
Man. kan være vis paa, at det saa er i hans 
egen Interesse at faae, solgt hurtigst mulig, 
og sat han derfor vil gjøre, hvad ,han kan, for 
at-faae det solgt saaledes. Skulde der altsaa 
skyndes paa, vilde det være fornuftigt at skynde 
paa den-anden Par t  Der er langt hyppigere. 
Mangel paa villige Kjøbere»end paa villige; 
Sælgere, og 홢홢홢홢 man maa være billig 홢  det  
manglersogsaa ofte paa Evne til at kjøbe. 
Men det forekommer mig, at denne Mangel: 
paa« Evne til at kjøbe er ensGrrmd mere til 
ikke at drive for hovedkulds fremad. Det er 
klart, at, dersom man tænkte sig, at den Over- 
gang -til Selveiendom,- der nu har fundet 
Sted iLobet kaf en Snes Aar, havde fundet 
Sted indenfork «2홢홢홢3 Aar, vilde de Omvælt- 
ninger, der vilde-være fulgte deraf, havesværet 
temmelig farlige. Jeg tror derfor, at .det 
netop er ret heldigt, at Overgangen sker no- 
genlunde sindig. - Jeg tror, at det ersheldigt 

" for begge Parter, thi den overilede Overgang 
har paa mange Steder netop bragt de gamle 
Familier bort fra Stederne,. fordi de ere blevne 
Eiere»sørend de havde Evne«til at blive det. 
홢 Dette kan egentlig tjene til en Jndledning 

til den« Betragtning, som jeg nærmest vilde; 
anstille itDag med Hensyn til § 8 eller rettere j 

med-Hensyn til den høitærede Jndenrigsmini- 
sters Udtalelser forleden om § 8. Jeg har gjortsmig 
skyldig i at stemple denne Paragraf som et 
Brud paa Tro og Love, og jeg kan meget 
godt sorstaa, at hverken den høitærede Mini- 
ster eller den høitærede Ordforer finder dette 
Udtryk.atsvære mildt eller maaske ikke engang 
berettiget; men jeg kan. dog ikke Andet end 
fastholde,, at det er fuldstændig sandt, og, hvad 
den høitærede Minister anførte imod det for- 
leden, forekom mig at,være saa» Lidet, at det 
nærmede sig til at være Intet. Hvad svar 
nemlig det? Den høitærede Minister an- 
førte, k at »man kunde -dog ikke tale paa den 
Maade om en Bestemmelse, som først skal 
gjælde, efter at en Menneskealder er udløben. 
Jeg. forstaar i Grunden ikke dette Raisonne- 
ment. , Dets forekommer mig nemlig, at en 
Uret, som man vil gjøre om en Menne- 
skealder, menasom man bestemmer sig til nu, 
vel taber i Kvantitet, men ikke i Kvalitet ved 
홢Udsættelsen;» det er og bliver lige fuldt en 
Uret. . Jeg ser i det Mindste ikke rettere, 
end at det er og bliver en Uret mod den 
Eier, som -er fuldt« villig ctils at sælge, 
men som ikke kan finde Kjobere til sine Gaarde, 
det. vil sige, som ikke kan finde Kjobere til 
sine Gaarde i selve Fcesterne eller Forpagterne 
Jeg veed ikke, om jeg tør minde den høit- 
ærede Minister om, at han selv har anført 
Exempler paa, at Fæstekontrakter kunne vare 
i indtil c70 Aar. Overfor denne Kjendsgjer- 
ning, hvis Rigtighed jeg slet ikke betvivler, 
forekommer det mig, at det at give en Frist 
af 30 Aar til at afvikle Forholdene ikke er 
tilstrækkeligt, saa at man derefter kan være vis 
paa, at Feilen, om det er en Feil, har ligget 
hos Eieren naar der ikke har fundet Salg 
Sted inden den Tid. Jeg kan med fuld 
Bestemthed paastaa, at jeg kjender Tilfælde, 
hvor Fæstegaarde have været udbudne til Salg 
siden det Guds Aar 1852 og udbudne paa 
den- Maade, at der fra Først af har været 
fremlagt Fortegnelser over Godset med ved- 
føiede Priser og det efter den -Tids Priser 홢- 
nu ere de selvfolgelig forandrede 홢홢홢,. samt 
hvor Vedkommende lige siden den Tid meget 
godt have vidst, at de til hvilkensomhelst Dag 
kunde kjøbe deres Gaarde, men hvor Fæstere 


